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ikke inden nævnte frist har underrettet 
bisygdomsinspektøren om, hvem han 
har udpeget som sin voldgiftsmand, 
udpeges denne af bisygdomsinspektøren, 
der i alle tilfælde giver klageren fornø- 
den underretning om valget og foran- 
lediger, at voldgiftsmændene påbegyn- 
der sagens behandling ved valg af op- 
manden. Krav på erstatning fortabes, 
såfremt det ikke er fremsat inden 14 
dage efter den påklagede handlings 
foretagelse eller, hvis denne er fore- 
taget under ejerens fravær, eller skaden 
skyldes andet end tilsynsmandens til- 
intetgørelse af bier og materiel efter 
reglerne under litra f, g, j og k inden 
14 dage efter, at ejeren har konstateret 
skaden. Intet erstatningskrav kan rej ses, 
når der er forløbet 3 måneder fra den 
skadegørende handlings foretagelse. 
Overenskomst mellem tilsynsmanden og 
klageren uden voldgiftsbehandling er 
ikke gyldig uden godkendelse af statens 
bisygdomsnævn. Nævnet kan henvise 
sagen til afgørelse ved voldgift, uanset 
at fornævnte tidsfrister er overskredet. 
Intet spørgsmål vedrørende krav på 
erstatning efter denne bestemmelse kan 
indbringes for domstolene. 

e) Det er forbudt at blande honning fra 
smittede stader med honning fra sunde 
stader. Honning fra bifamilier, der er 
eller har været angrebet af stenyngel, 
må ikke anvendes til føde for mennesker. 
Såfremt honning fra smittede stader 
sælges eller på anden måde overlades 
til andre, må dette kun ske i stor em- 
ballage og til teknisk brug, hvorved 
honningen underkastes varmebehand- 
ling, der udelukker smittens overførelse, 
og såvel sådan honning som urenset 
emballage, hvori den har været op- 
bevaret, skal forvares således, at bier 
ikke kan få adgang dertil. Biavlere, 
der afhænder honning fra smittede 
stader, er pligtige at forsyne honnin- 
gens emballage med tydelig tekst, hvor- 
af foranstående bestemmelser om an- 
vendelse og opbevaring fremgår. 

For så vidt angår behandling af ondartet 
bipest og stenyngel, kommer endvidere føl- 
gende særlige regler til anvendelse: 
f) Når tilsynsmanden har konstateret ond- 

artet bipest eller stenyngel i en bigård, 

og ejeren godkender diagnosens rigtig- 
hed, eller når denne i de i litra b om- 
handlede tilfælde er endeligt konstateret 
af statens biavlsforsøg, skal tilsyns- 
manden ved sit første besøg i bigården 
dræbe og tilintetgøre alle smittede, 
svage bifamilier. Tilintetgørelse af bi- 
familier skal foretages, når dagens træk 
er ophørt. Som svage bifamilier be- 
tragtes familier, der efter trækkets be- 
gyndelse, dog senest 10. juni, ikke 
dækker mindst 8 tavler. Helbredelses- 
forsøg må kun foretages af tilsynsman- 
den og kun efter Mac Evoy's metode 
med bifamilier, som ikke omfattes af 
bestemmelsen i foranstående punktum. 
Sammenføring af svage bifamilier må 
kun finde sted, når de pågældende 
familiers stader er placeret ved siden af 
hinanden i bigården, og når de til- 
sammen dækker mindst 12 tavler. 

Endvidere skal tilsynsmanden, også 
når helbredelsesforsøg gøres, fra de 
smittede bistader tilintetgøre tavler, 
hvori der har været ynglet, eventuel 
vildbygning samt rammer og andet 
løst materiel, der ikke kan renses. Alle 
andre tavler i sådanne stader skal, 
såfremt ejeren ikke ønsker dem til- 
intetgjort straks, omsmeltes inden 4 
dage. Alle ikke i brug værende tavler 
fra den inficerede bigård skal ligeledes 
straks omsmeltes, med mindre smitten 
er af så ny dato, at det kan fastslås, 
at tavlerne er fjernet fra staderne før 
smitten blev påført. Har biavleren 
flere bigårde og materiellet holdes 
strengt adskilt bigård for bigård, skal 
kun den inficerede bigårds tavlema- 
teriel omsmeltes. Tilsynsmanden har 
ret til at ubrugeliggøre alle tavler, om 
hvis omsmeltning der meddeles pålæg. 
Tilsynsmanden skal derhos tilintetgøre 
biboliger, når han skønner, at fjernelse 
af tilstedeværende smitstof er uigennem- 
førlig eller vil frembyde uforholds- 
mæssig vanskelighed. I intet af disse 
tilfælde tilkommer der ejeren ret til 
erstatning. Det påhviler bigårdens ejer 
eller dennes repræsentant uden godt- 
gørelse at yde tilsynsmanden den for- 
nødne medhjælp under udførelsen af 
hans hverv i bigården, herunder ved 
afbrænding af biavlsmateriel, der skal 


